Дело № 1-53 /2021 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«18» марта 2021 г. г. Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Курбанова К.А., 

при секретаре судебного заседания Сулеймановой К.С. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Дербент Байрамова Н.У.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Омаровой Э.О., представившей удостоверение №459 и ордер №066621 от 10.03. 2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, 

<

данные изъяты>, временно не работающего, не военнообязанного, судимого:

13.10.2010 г. Советским районным судом г. Астрахани по ст.ст. 30 ч.3-228.1 ч.2 п.п. «а,б», 30 ч.3-228.1 ч.2 п. «а,б», 30 ч.3-228.1 ч.3 п. «г», на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 9 лет 6 месяцев. Постановлением Камызякского районного суда Астраханской области изменен приговор от 13.10.2010 г. на срок 5 лет 6 месяцев лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания из ФКУ ЛИУ-7 УФСИН РФ по Астраханской области.

14.12.2017 году Тарумовским районным судом Республики Дагестан по ст.228 ч.2 УК РФ осужден к лишению свободы сроком на З года. 10.09.2019г. освобожден по болезни из ЛИУ-4 г.Махачкала РД на основании постановления Советского районного суда г.Махачкалы от 28.08.2019 года на оставшийся срок 1 год 1 месяц 4 дня, согласно ст.81 УК РФ. 

09.12.2020 г. Дербентским городским судом Республики Дагестан по ч.5 ст. 33, ч.2 ст. 228, ч.2 ст. 228, ч.5 ст. 33, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ на основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно назначено ФИО1 8 лет и 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.2 ст.81 УК РФ в связи с тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, освобожден от отбывания назначенного наказания.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 будучи ранее судим за совершение умышленного особо тяжкого преступления: 1)13.10.2010 г. Советским районным судом г. Астрахани по ст.ст.30.ч.3-228.1 ч.2 п.«а,б» 30 ч.3-228.1 ч.2 п. «а,б» 30 ч.3-228.1 ч.З п. «г», 30 ч.3- 228.1 ч.З п. «г», 69 ч.3 УК РФ осужден к лишению свободы сроком на 9 лет и 6 месяцев. Постановлением Камызякского районного суда 

<

адрес>, изменен приговор от 13.10.2010 года, на срок 5 лет и 6 месяцев лишения свободы. 05.11.2015 года освобожден по отбытию наказания из ФКУ ЛИУ-7 УФСИН РФ по Астраханской области. За совершение тяжкого преступления 2) 14.12.2017г. Тарумовским районным судом Республики Дагестан по ст.228 ч.2 УК РФ осужден к лишению свободы сроком на 3 года. 10.09.2019 г. освобожден по болезни из ЛИУ- 4 г.Махачкала Республики Дагестан на основании постановления советского районного суда г.Махачкалы Республики Дагестан от 28.08.2019 года на оставшийся срок 1 год и 1 месяц 4 дня, согласно ст.81 УК РФ; 3) 09.12.2020 г. Дербентский городским судом Республики Дагестан на основании ч.З ст. 69 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 8 лет и 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. На основании ч.2 ст.81 УК РФ в связи с тяжелой болезнью, препятствующее отбыванию наказания, ФИО1 освобожден от отбывания наказания, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и до погашения или снятия судимости в установленном законом порядке вновь совершил тяжкое преступление при опасном рецидиве преступления, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на их незаконное приобретение, хранение и перевозку, без цели сбыта, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, в 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, наркотическое средство 14- метилэфедрон, массой 2,57 граммов, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно хранил и перевозил при себе без цели сбыта, до 13.12.2020 года, при следующих обстоятельствах:

Так, 13.12.2020 года, примерно в 15 часов 00 минут, при проведении ОРМ, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД, совместно с сотрудниками ВОГОяП КПП «Джемикентский» при личном досмотре ФИО1 у которого в левом кармане одетой на нем брюк черного цвета был обнаружен полимерный пакетик с находящимся внутри с веществом синтетического происхождения белого цвета в виде порошка, что согласно заключения эксперта №1676/3 от 29.12.2020 ЭКЦ МВД по РФ является наркотическим средством содержит в своем составе а-пирролидиновалерофен, который является производственным N-метилэфедрон и относится наркотическим средствам общей массой 2,57 гр. Согласно постановления правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229, 229,1 УК РФ», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные весом 2,57 грамм является крупным размером, который он незаконно приобрел, хранил и перевозил при себе без цели сбыта, чем ФИО1 по признакам незаконного приобретения, хранения и перевозки без цели сбыта наркотического средства в крупном размере совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении по ч.2 ст. 228 УК РФ признал полностью и показал, что 13 декабря 2020 года, утром он на попутном транспорте выехал из 

<

адрес> где он прописан и направился в 

<

адрес> на автомашине Лада гранта со своим знакомым ФИО2 двигались с 

<

адрес> в 

<

адрес>. Доехав до Джемикентского поста полиции, данную автомашину остановили сотрудники полиции на КПП «Джемикентский» по ФАД «Кавказ». В послеобеденное время, сотрудниками полиции была остановлена а/м модели Лада «Гранта» за г/н №, под управлением гражданина ФИО2, в которой он ехал в качестве пассажира. Затем сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении и перевозке наркотиков был он досмотрен. В ходе личного досмотра в переднем кармане брюк был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, который сотрудники упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатали оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД и скрепили нашими подписями. Затем сотрудниками полиции был им предоставлен на обозрение протокол досмотра ФИО1, с которым ознакомились и расписались. По факту обнаруженного у порошкообразного вещества он пояснил им, что данное вещество является наркотическим и хранил его в целях личного употребления, так как является наркозависимым лицом. Далее был произведен досмотр гражданина ФИО2, в ходе которого ничего противозаконного не обнаружили и не изъяли. После чего был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и расписались. Затем была досмотрена а/м модели Лада «Гранта» за г/н №. В ходе, которого также ничего противозаконного не обнаружили и не изъяли.

Далее он с сотрудниками полиции проехал в отдел полиции в 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов у него были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук, а также полости рта, которые упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатали оттисками печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД, и скрепили подписями участвующих лиц. По всем произведенным мероприятиям были составлены соответствующие протокола.

Виновность подсудимого ФИО1 кроме как его признательными показаниями в судебном заседании подтверждается следующим доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании о том, что 13 декабря 2020 года, он вместе с другим понятым Свидетель №2 принимал участие в качестве независимого гражданина в проводимом сотрудниками УКОН МВД по РД оперативном мероприятии в Дербентском районе на КПП «Джемикентский» по ФАД «Кавказ». В послеобеденное время, сотрудниками полиции была остановлена а/м модели Лада «Гранта» за г/н №, под управлением гражданина ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве пассажира в которой находился гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, затем сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении и перевозке был досмотрен гражданин ФИО3 в ходе личного досмотра которого в переднем кармане брюк был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, который сотрудники упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатали оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД и скрепили нашими подписями. Затем сотрудниками полиции был им предоставлен на обозрение протокол досмотра ФИО1, с которым ознакомились и расписались. По факту обнаруженного у порошкообразного вещества ФИО1, пояснил, что данное вещество является наркотическим и хранил его в целях личного употребления, так как является наркозависимым лицом. Далее был произведен досмотр гражданина ФИО2 в ходе которого ничего противозаконного не обнаружили и не изъяли. После чего был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и расписались. Затем была досмотрена а/м модели Лада «Гранта» за г/н №. В ходе, которого также ничего противозаконного не обнаружили и не изъяли. Далее они с сотрудниками проехали в отдел полиции по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов в их присутствии были изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук, которые упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатали оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД и скрепили нашими подписями. Далее они ознакомились с протоколом изъятия смывов, в котором также расписались.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании о том, что 13 декабря 2020 года, он вместе с Свидетель №1 ранее ему незнакомым мужчиной, принимал участие в качестве независимого гражданина в проводимом сотрудниками УКОН МВД по РД, оперативном мероприятии в Дербентском районе на КПП «Джемикентский» по ФАД «Кавказ». В послеобеденное время, сотрудниками полиции была остановлена автомашина модели Лада «Гранта» за г/н №, под управлением гражданина ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве пассажира в которой находился гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, затем сотрудниками полиции по подозрению в незаконном хранении и перевозке был досмотрен гражданин База- г ев Р.М. который начал вести себя не адекватно и в связи с чем, в отношении него были применены специальные средства, а именно наручники, в ходе личного досмотра которого в переднем кармане брюк был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, который сотрудники упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатали оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД и скрепили их подписями. Затем сотрудниками полиции был им предоставлен на обозрение протокол досмотра ФИО1, с которым ознакомились и расписались. По факту обнаруженного порошкообразного вещества ФИО1, пояснил, что данное вещество является наркотическим и хранил его в целях личного употребления, так как является наркозависимым лицом. Далее был произведен досмотр гражданина ФИО2, в ходе которого ничего противозаконного не обнаружили и не изъяли. После чего был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и расписались. Затем была досмотрена автомашина модели лада «Гранта» за г/н № в ходе, которого также ничего противозаконного не обнаружили и не изъяли. Далее они с сотрудниками проехали в отдел полиции по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов в нашем присутствии были изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук, которые упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатали оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД и скрепили нашими подписями. Далее они ознакомились с протоколом изъятия смывов, в котором также расписались.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании о том, что в УКОН МВД по РД стала поступать оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно хранению в крупном размере. В целях реализации и отработки указанной информации 13 декабря 2020 года, на КПП «Джемикентский», была остановлена, а/м «ЛАДА Гранта» за г/н № под управлением Свидетель №3 который направлялся в 

<

адрес> с пассажиром ФИО1. После чего принято решение в проведении личного досмотра на КПП «Джемикентский» в присутствии двух независимых понятых гр. ФИО3. Пригласив двух независимых понятых, которым были разъяснены их права и обязанности приступили к личному досмотру ФИО1 перед которым тому было предложено добровольно выдать имеющие при нем наркотические средства, либо запрещенные в обороте на территории Российской Федерации, после чего так как ФИО1 добровольно ничего не выдал, а также попытался оказать сопротивление и скрыться от сотрудников полиции и избавиться от наркотического средства, хранящегося при нем, последующем вел себя агрессивно и всячески препятствовал проведению личного досмотра в связи с чем, на основании ст. 20 и п.4 ч.1 ст.21 Федерального закона РФ от 07.02.2011 года «О полиции» в отношении ФИО1, была применена физическая сила и на запястья рук было надето специальное средство ограничения движения (наручники). В последующем, было обнаружено в левом переднем кармане спортивных брюк, надетых на нем, черный полимерный пакетик с замочком, внутри которого имелся бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета и россыпью, внешне схожий с наркотическим средством «Соль». После чего данное вещество было упаковано в бумажный конверт и направлено на исследование, где согласно исследованию данное вещество является наркотическим средством N- метилэфедрон общей массой 2,57 грамм. В ходе личного досмотра ФИО2, а также, а/м «ЛАДА Гранта» ничего не обнаружено. По факту обнаруженного у порошкообразного вещества ФИО1, пояснил, что данное вещество является наркотическим и хранил его в целях личного употребления, так как является наркозависимым лицом, направились в отдел полиции по 

<

адрес>, где в одном из служебных кабинетов в присутствии понятых были изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук, которые упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатали оттиском печати «Для пакетов» УКОН МВД по РД и скрепили подписями участвующих лиц.

Свидетели Свидетель №4, ФИО16., ФИО8 дали в судебном заседании показания аналогичные показаниям Свидетель №5

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 13.12.2020 года, из которого усматривается, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик черного цвета с замочком, внутри которого находился бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета и россыпное был упакован в белый бумажный конверт, который последующем опечатан и подписан участвующими лицами. л.д. 7-10

Заключением эксперта №1676/3 от 29.12.2020г., из которого следует, что представленное на исследовании вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным - Н-метилэфедрон и относится к наркотическим средствам, общей массой 2,57 грамм. На марлевом тампоне со смывами с рук изъятого, у изъятых у ФИО1 выявлены следы а- пирролидиновалерофенон, который является производным N -метилэфедрон. л.д. 142-148

Протоколом осмотра предметов от 14.12.2020 года, из которого усматривается, что объектом осмотра является мобильный телефон марки «НОNOR 10» Lite в корпусе черного цвета изъятого согласно постановлению о производстве выемки от 14.12.2020 года у гр.ФИО1 в ОМВД России по Дербентскому району, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный печатью и заверенный подписями участвующих лиц. В ходе осмотра мобильного телефона марки «НОNOR 10» Lite ФИО1, на видеозапись показал, как он при помощи своего мобильного телефона марки «НОNOR 10» Lite а также скаченного приложения «ПУФИК» осуществил заказ наркотического средства N - метилэфедрон, который он приобрел путем закладки в 

<

адрес> 13 декабря 2020 года. В последующем сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД у него был обнаружен в ходе личного досмотра. л.д. 44-45

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательству из которого следует, что по уголовному делу №077241 в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу мобильный телефон марки «НОNOR 10» Lite в корпусе черного цвета изъятого согласно постановлению о производстве выемки от 14.12.2020 года у гр.ФИО1 л.д. 48-49

Протоколом осмотра предметов от 10.01.2021года, из которого усматривается, что объектом осмотра является: Наркотическое средство Н-метилэфедрон массой 2,57 грамм, упакованный в белый бумажный конверт, заверенный печатью и подписями участвующих лиц изъятый 13.12.2020 года при проведении ОРМ досмотра пассажира гр. ФИО1 на КПП «Джемикентский». Внешних повреждений осматриваемый конверт не имеет, лицевая часть конверта оклеена печатью УКОН МВД по РД и печать ЭКЦ МВД по РД, на лицевой части конверта имеются подписи участвующих лиц и эксперта. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись в виде рукописного текста. 

2.Смывы с ладоней и пальцев рук, а также смывы с полости рта ФИО1 упакованные в белый бумажный конверт, заверенный печатью и подписями участвующих лиц, изъятые 13.12.2020 года. Внешних повреждений осматриваемый конверт не имеет, лицевая часть конверта оклеена печатью УКОН МВД по РД и печать ЭКЦ МВД по РД, на лицевой части конверта имеются подписи участвующих лиц и эксперта. На оборотной стороне конверта имеется пояснительная надпись в виде рукописного текста. л.д. 149-150

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из которого следует, что по уголовному делу № 077241 в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: 1.Наркотическое средство Н-метилэфедрон массой 2,57 грамм упакованный в белый бумажный конверт, заверенный печатью и подписями участвующих лиц изъятый 13.12.2020 года при проведении ОРМ досмотра пассажира гр.ФИО1; 2. Смывы с ладоней и пальцев рук, а также смывы с полости рта ФИО1 Р!М. упакованные в белый бумажный конверт, заверенный печатью и подписями участвующих лиц, изъятые 13.12.2020 года. Л.д. 253-154

Совокупность приведенных доказательств дает основание суду сделать вывод о полной виновности подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении и перевозки без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Действия его по указанным признакам по ч.2 ст. 228 УК РФ органом следствия квалифицированы правильно.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает как отягчающее обстоятельство совершение данного преступления при опасном рецидиве.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы.

Согласно заключения комиссионной судебно-медицинской экспертизы от 23.09.2020 г. ФИО1 страдает тяжелым заболеванием, включенным в перечень тяжелых заболеваний, препятствующим содержанию его под стражей, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.01.2011 г. 

По смыслу части 2 статьи 81 УК РФ, при решении вопроса об освобождении лица от наказания определяющее значение имеет установление судом наличия у осужденного тяжелой болезни, препятствующей отбыванию им назначенного наказания. Рассматривая соответствующее ходатайство осужденного, суд оценивает медицинское заключение специальной медицинской комиссии или учреждения медико-социальной экспертизы с учетом Перечня заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2004 года N 54 "О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью", а также принимает во внимание иные обстоятельства, имеющие значение для разрешения ходатайства по существу.

(в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 N 51)

В связи с этим суд считает возможным на основании ч.2 ст. 81 УК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304,307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным по ч.2 ст. 228 УК РФ и руководствуясь положениями ч.2 ст. 68 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком на Четыре года с отбывание в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.2 ст. 81 УК РФ в связи с тяжелей болезнью, препятствующей отбыванию наказания, ФИО1 освободить от отбывания назначенного судом наказания.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «НОNOR 10» Lite в корпусе черного цвета, наркотическое средство Н- метилэфедрон массой 2,57 грамм, смывы с ладоней и пальцев рук, а также смывы с полости рта ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дербентскому району по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10 суток со дня оглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.А.Курбанов